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남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 1,343,815,000

제2020학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,334,868,,000원" 을 "세입·세출 각각 1,343,815,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,263,795 1,186,717 77,078

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,258,795 1,181,717 77,078

1.교육비특별회계전입금수입 1,258,795 1,181,717 77,078

1.교육비특별회계전입금 1,258,795 1,181,717 77,078

1.학교운영비전입금 393,413 393,413 0

2.목적사업비전입금 651,533 571,525 80,008
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,918,000원 * 1교 =
2,918,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비  : 

1,181,000원 * 1교 =
1,181,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비  : 

33,338,000원 * 1교 =
33,338,000

(성립전_4추)학교급식 친환경농산물 지원비 : 

5,711,000원 * 1교 =
5,711,000

(성립전_4추)4분기 장애인 근로자 고용장려금

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)4분기 장애인 근로자 고용장려금

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_4추)4분기 장애인 근로자 고용장려금

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 운영비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-1,101,000원 * 1교 =
-1,101,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_4추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

545,000원 * 1교 =
545,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축비(유선망

 개선) : 8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_4추)온라인 교육 인프라 구축비(무선

망 구축) : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_4추)단기인력 급식도우미 인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

단기인력 급식도우미 인건비 : -254,000원 * 1

교 =
-254,000

(성립전_4추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) : 

-355,000원 * 1교 =
-355,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입 : 1,153,000원 * 1교 =
1,153,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)(목적) 특수행정실무사 퇴직금및

연차수당 : 2,697,000원 * 1교 =
2,697,000

책 꾸러미 지원사업 : 1,820,000원 * 1교 = 1,820,000

3.급식비지원금 124,577 111,852 12,725 학기중 무상급식비 : -17,427,000원 * 1교 = -17,427,000

(성립전_4추)학기중 무상급식비 : 30,152,000

원 * 1교 =
30,152,000

4.방과후학교활동비지원금 42,409 58,064 -15,655
코로나19 방역활동 강화 사업비+방과후학교 자유수강

권 지원금(1차) : -26,055,000원 * 1교 =
-26,055,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동 강화 사업비+방과후학교 자유

수강권 지원금(1차) : 10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,913 35,913 0

6.현장체험학습비지원금 10,950 10,950 0

2.자체수입 70,231 138,362 -68,131

1.학부모부담수입 65,117 133,552 -68,435

1.수익자부담수입 65,117 133,552 -68,435

1.급식비 29,556 28,542 1,014

1.급식비 29,556 28,542 1,014 교직원급식비 : -5,877,000원*1회= -5,877,000

(성립전_4추)6차 긴급돌봄교실 학교급식 운영

비 : 3,301원×220식=
727,000

(성립전_4추)6차 긴급돌봄교실 학교급식 운영

비 : 210원×915식=
193,000

(성립전_4추)7차 긴급돌봄교실 학교급식비(운

영비 포함) : 5,000원×648식=
3,240,000

(성립전_4추)6차 긴급돌봄교실 급식비 추가 및 7차 

연장 급식비(1,298식) : 2,730,880원*1식=
2,731,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 19,851 76,820 -56,969

1.방과후학교활동비 19,851 76,820 -56,969 공예 운영비 : -6,616,000원*1회= -6,616,000

독서논술 운영비 : -4,821,000원*1회= -4,821,000

로봇과학 운영비 : -5,741,000원*1회= -5,741,000

미술 운영비 : -6,499,000원*1회= -6,499,000

바둑 운영비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

주산암산 운영비 : -4,969,000원*1회= -4,969,000

축구 운영비 : -4,258,000원*1회= -4,258,000

컴퓨터 운영비 : -7,259,000원*1회= -7,259,000

피아노 운영비 : -6,531,000원*1회= -6,531,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴 운영비 : -2,462,000원*1회= -2,462,000

한자 운영비 : -6,113,000원*1회= -6,113,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,600 3,650 -50

1.졸업앨범비 3,600 3,650 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1명*1회= -50,000

5.돌봄활동운영비 12,110 24,540 -12,430

1.돌봄활동운영비 12,110 24,540 -12,430 돌봄교실 급간식비 : -12,430,000원*1회= -12,430,000

2.행정활동수입 5,114 4,810 304

1.사용료및수수료 2,300 2,000 300

1.사용료및수수료 2,300 2,000 300

1.사용료 2,300 2,000 300 학교시설사용료 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.자산수입 280 230 50

1.자산매각대 280 230 50

1.자산매각대 280 230 50 물품매각대금 : 50,000원*1종*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 2,534 2,580 -46

1.이자수입 2,184 2,280 -96

1.이자수입 2,184 2,280 -96 이자수입 : -96,000원*1회= -96,000

2.기타행정활동수입 350 300 50

1.기타행정활동수입 350 300 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

3.기타수입 9,789 9,789 0

1.전년도이월금 9,789 9,789 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

2.정산대상재원사용잔액 191 191 0

1.정산대상재원사용잔액 191 191 0

1.정산대상재원사용잔액 191 191 0
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세입합계 1,343,815 1,334,868 8,947
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,905 16,740 -2,835

1.기타 교직원보수 5,345 4,800 545

1.교직원대체인건비 545 0 545

1.교원대체인건비 545 0 545

1.맞춤형복지비 545 0 545
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(295,000원×1명)+(250,000원×1명)=
545,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.(목적)학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,560 11,940 -3,380

1.교직원연수 6,430 8,340 -1,910

1.자율연수 2,630 4,540 -1,910

1.일반수용비 2,630 4,540 -1,910 학습공동체운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

자율연수경비 : 90,000원*1명*1회= 90,000

2.(목적)통합프로젝트 수업 연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.(목적)2019-2020 남원 초등 샛별교사 모임1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 550 550 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

2.교직원복지 2,130 3,600 -1,470

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동호회물품지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원문화행사 2,130 2,600 -470

1.일반수용비 2,130 2,600 -470 교직원문화행사 : -470,000원*1회= -470,000

2.학생복지/교육격차 해소 380,591 364,060 16,531

1.급식 관리 180,808 160,384 20,424

1.학교급식운영 180,808 160,384 20,424
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 156,806 141,102 15,704

1.급식용식재료비 156,806 141,102 15,704
(성립전_4추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 11,472,500원×2회=
22,945,000

(성립전_4추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 3,091원×220식=
681,000

(성립전_4추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 2,730,880원*1식=
2,731,000

식재료비(친환경농산물포함) : 

-19,604,000원*1회=
-19,604,000

(성립전_4추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 5,000원×648식=
3,240,000

(성립전_4추)식재료비(친환경농산물포함)

 : (256원×485명×46일)-1,000원=
5,711,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 17,912 16,433 1,479

1.일반수용비 11,912 10,433 1,479
(성립전_4추)급식소모품구입 : (210원

×220식)-1,000원=
46,000

급식소모품구입 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

(성립전_4추)급식소모품구입 : 38,600원

×5종=
193,000

(성립전_4추)급식소모품구입 : 2,470,000

원×2회=
4,940,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.급식기구확충비 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

5.대체인건비 4,330 1,089 3,241

1.무기계약직원인건비 1,089 1,089 0

2.기간제직원인건비 3,241 0 3,241
 (목적)코로나19 긴급 단기인력 인건비 : 

-254,000원*1회=
-254,000

(성립전_4추) (목적)코로나19 긴급 단기인

력 인건비 : 3,495,000원*1명=
3,495,000

2.보건관리 32,663 35,837 -3,174

1.학생및교직원보건안전관리 15,180 18,354 -3,174

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 303 5,480 -5,177

1.학생복지비 303 5,480 -5,177 1학년건강검사 : -1,615,000원*1회= -1,615,000

구강검사 : -1,485,000원*1회= -1,485,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : -27,000원*1회= -27,000

4학년건강검사 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

비만아동건강검사 : -300,000원*1회= -300,000

3.보건실운영 4,930 4,080 850

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 3,730 3,580 150 소모성의료용품비 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 700 0 700 보건실 비품 구입 : 700,000원*1대*1회= 700,000

4.코로나19 대응 방역 물품 구입 1,694 1,694 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

5.코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 물품 구입2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

6.코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 물품 구입(4차)4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

7.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입1,153 0 1,153

1.일반수용비 1,153 0 1,153
(성립전_4추)(목적)방역물품 구입 : 

115,300원×5종×2회=
1,153,000

2.학교환경위생관리 17,483 17,483 0

1.먹는물관리 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 167,120 167,839 -719

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.(학생파악)행복한 만남 3,350 3,350 0

1.운영수당 0 0 0

주태순 2021년 02월 08일 14시 54분 57초 9 전라북도교육청 남원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.(맞춤형지원)마음 놀이터 17,757 17,707 50

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,153 1,153 0

3.학생복지비 10,604 10,554 50 (목적)긴급지원비 : 50,000원*1회= 50,000

3.(맞춤형지원)마음 자람터 7,236 6,473 763

1.운영수당 6,080 5,760 320
(목적)학습코칭 강사비 : 1,152,000원*1회

=
1,152,000

(목적)자율동아리 강사비 : -832,000원*1

회=
-832,000

2.교육운영비 1,156 713 443 (목적)학습코칭 운영비 : 221,500원*2회= 443,000

4.(환경조성)함께하는 교육공동체 5,213 5,214 -1

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,740 1,780 -40
(목적)교육복지 프로젝트 강사비 : 

-40,000원*1회=
-40,000

3.교육운영비 3,473 3,434 39
(목적)가족캠프 차량임차료 : 40,000원*1

회=
40,000

(목적)교육복지 프로젝트 운영비 : -1,000

원*1회=
-1,000

5.(운영지원)교육복지 시스템 구축 8,644 9,456 -812

1.무기계약직원인건비 1,057 1,488 -431 (목적)초과근무수당 : -431,000원*1회= -431,000

2.일반수용비 3,754 3,755 -1
(목적)복지실 환경개선 물품구입 : -1,000

원*1회=
-1,000

3.운영수당 0 0 0

4.여비 598 978 -380 (목적)관내외출장여비 : -380,000원*1회= -380,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 3,235 3,235 0

2.[국고]학생복지운영 124,920 125,639 -719

1.졸업앨범제작 3,600 3,650 -50

1.교육운영비 3,600 3,650 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1명*1회= -50,000

2.학생교과서구입 24,320 24,989 -669

1.교육운영비 24,320 24,989 -669 학생용교과서 구입 : -669,000원*1회= -669,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 97,000 97,000 0

1.학생복지비 97,000 97,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 160,593 165,987 -5,394

1.교과 활동 122,787 125,777 -2,990

1.교과활동지원 36,172 38,652 -2,480

1.학습준비물구입 15,550 16,550 -1,000

1.학습준비물 15,550 16,550 -1,000 수업물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 5,352 5,352 0

1.교육운영비 5,352 5,352 0

3.보결수업관리 270 700 -430

1.운영수당 270 700 -430 보결수당 : -430,000원*1회= -430,000

4.기초학력지도 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050
교재구입 및 프로그램운영비 : -1,050,000

원*1회=
-1,050,000

5.(목적)맞춤형학습 지원(그룹학습) 9,400 9,400 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.(목적)특별학급 프로그램(5~6학년) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.(목적)기초학력 협의체 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

8.(목적)교사 전문성 신장 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,457 0 1,457 교재 등 구입 : 58,280원*5종*5회= 1,457,000

2.운영수당 243 1,700 -1,457 연구비 : -1,457,000원*1회= -1,457,000

2.과학교과활동 11,503 10,793 710

1.교과운영 9,303 8,593 710

1.기간제직원인건비 6,303 5,593 710
(성립전_4추)사회복무요원 봉급 : 710,000

원×1개월=
710,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.[국고]체육교과활동 37,224 37,224 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)
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1.교과운영 1,590 1,590 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.(목적)학교스포츠클럽 활동비 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

4.외국어교과활동 29,160 29,280 -120

1.교과운영 560 680 -120

1.운영수당 360 480 -120
방학중 영어캠프 강사료 : -120,000원*1회

=
-120,000

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.(목적)영어체험교실 현대화 사업 28,000 28,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 1,571 1,571 0

3.비품구입비 17,929 17,929 0

5.[국고]선택교과활동 2,600 3,700 -1,100

1.기타교과운영 1,100 2,200 -1,100

1.운영수당 0 800 -800
심폐소생술교육전문강사료 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.교육운영비 1,100 1,400 -300
보건교육 성,양성평등운영 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.[국고]흡연예방 교직원 및 학부모 연수100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[국고]흡연예방 자존감향상 프로그램 운영600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방 금연의날 행사 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방 환경조성 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 6,128 6,128 0

1.교과운영 4,628 4,628 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.비품구입비 900 900 0

2.(목적)특수학급 자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.창의적 체험활동 37,806 40,210 -2,404

1.자율활동 17,460 18,410 -950

1.학생회활동지원 1,410 1,410 0

1.학생복지비 1,410 1,410 0

2.학예회 2,370 3,000 -630

1.교육운영비 2,370 3,000 -630 학습발표회 경비 : -630,000원*1회= -630,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 7,680 8,000 -320

1.교육운영비 7,680 8,000 -320 문화예술교육운영 : -320,000원*1회= -320,000

2.현장체험학습활동 11,100 11,100 0

1.수학여행 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

2.현장학습 150 150 0
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1.여비 30 30 0

2.교육운영비 120 120 0

3.동아리활동 5,305 6,600 -1,295

1.동아리활동 5,305 6,600 -1,295

1.학생복지비 5,305 6,600 -1,295 학생 동아리활동 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

4.진로활동 3,941 4,100 -159

1.진로체험활동 1,841 2,000 -159

1.교육운영비 1,841 2,000 -159
진로프로그램운영(6학년) : -159,000원*1

회=
-159,000

2.(목적)6학년 꿈세움 진로교실 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 318,667 360,633 -41,966

1.방과후학교 운영 220,982 264,768 -43,786

1.방과후학교운영 62,633 133,425 -70,792

1.교과프로그램 37,081 109,705 -72,624

1.운영수당 30,416 99,629 -69,213 공예 : -4,595,000원*1회= -4,595,000

독서논술 : -4,821,000원*1회= -4,821,000

로봇과학 : -3,351,000원*1회= -3,351,000

미술 : -6,499,000원*1회= -6,499,000

바둑 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

주산암산 : -4,969,000원*1회= -4,969,000

축구 : -4,258,000원*1회= -4,258,000

컴퓨터 : -7,259,000원*1회= -7,259,000

피아노 : -6,531,000원*1회= -6,531,000

배드민턴 : -2,462,000원*1회= -2,462,000

한자 : -6,113,000원*1회= -6,113,000

(목적)방과후학교 자유수강권 : 

-26,055,000원*1회=
-26,055,000

(성립전_4추)(목적)특별재난지역 방과후학교 자

유수강권 강사비 : 2,350,000원×4회=
9,400,000

2.전기요금 726 726 0
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3.교육운영비 5,939 9,350 -3,411 공예 재료비 : -2,021,000원*1회= -2,021,000

로봇과학 재료비 : -2,390,000원*1회= -2,390,000

(성립전_4추)(목적)특별재난지역 방과후학교 자

유수강권 재료비(공예) : 12,500원×20종×4회=
1,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,409 10,491 2,918

1.무기계약직원인건비 12,029 9,111 2,918
(성립전_4추)(목적)기본금 인건비 : 

1,580,000원×1명=
1,580,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 608,000원×1

명=
608,000

(성립전_4추)(목적)연차수당 : 690,000원

×1명=
690,000

(성립전_4추)(목적)시간외수당 : 40,000원

×1명=
40,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 880 880 0

3.(목적)도시지역 방과후학교 운영 11,194 11,179 15

1.전기요금 5,479 5,479 0

2.교육운영비 5,405 5,390 15 운영물품 구입 : 15,000원*1종*1회= 15,000

3.목적사업업무추진비 310 310 0

4.(목적)특수교육대상학생 방과후학교 운영949 2,050 -1,101

1.운영수당 753 1,854 -1,101 강사비 : -1,101,000원*1회= -1,101,000

2.교육운영비 196 196 0

2.돌봄교실운영 158,349 131,343 27,006

1.돌봄교실운영 37,268 47,431 -10,163

1.기간제직원인건비 360 0 360 (목적)대체인력운영 : 360,000원*1회= 360,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 29,908 40,431 -10,523 학기중 간식비 : -4,630,000원*1회= -4,630,000

방학중 급간식비 : -7,800,000원*1회= -7,800,000

(성립전_4추)(목적)원격등교 교재 및 학습

자료 구입 : 226,700원×10종×1회=
2,267,000

(목적)원격등교 교재 및 학습자료 구입 : 

-360,000원*1회=
-360,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄전담사운영 101,894 68,556 33,338

1.무기계약직원인건비 88,799 56,826 31,973
(성립전_4추)(목적) 연장근로수당 : 

500,000원*1회=
500,000

주태순 2021년 02월 08일 14시 54분 57초 15 전라북도교육청 남원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목적) 기본 인건비 : 

19,223,000원*1회=
19,223,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_4추)(목적) 연차 및 퇴직금 : 

9,750,000원*1회=
9,750,000

2.기간제직원인건비 2,711 2,711 0

3.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

4.무기계약직원법정부담금 7,884 6,519 1,365
(성립전_4추)(목적)4대보험 : 1,365,000원

*1회=
1,365,000

3.(목적)초등 긴급돌봄 운영비 13,022 13,022 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 9,942 9,942 0

4.(목적)돌봄교실 대체인력 인건비 6,165 2,334 3,831

1.기간제직원인건비 6,165 2,334 3,831
(성립전_4추)단기 대체인력 인건비 : 

295,250원×4명=
1,181,000

(성립전_4추)단기인력(긴급돌봄) 인건비 :

 662,500원×4명=
2,650,000

2.독서활동 24,020 22,200 1,820

1.독서활동운영 24,020 22,200 1,820

1.도서구입 14,689 14,700 -11

1.도서구입비 14,689 14,700 -11 학생용도서구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.도서관운영 5,511 5,500 11

1.운영수당 600 0 600 독서행사 강사비 : 200,000원*1명*3회= 600,000

2.교육운영비 2,733 4,600 -1,867
도서관물품구입및도서위원활동 : -387,000

원*1회=
-387,000

독서행사 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

3.비품구입비 2,178 900 1,278 도서관 비품구입 : 639,000원*2종*1회= 1,278,000

3.(목적)도서관 학부모 자원봉사 활동비2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영 물품 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.운영수당 1,000 2,000 -1,000
학부모 자원봉사 활동비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.(목적)책꾸러미 지원사업 1,820 0 1,820

1.도서구입비 1,820 0 1,820 입학생 도서구입 : 26,000원*70명*1회= 1,820,000

3.교기육성 73,665 73,665 0

1.교기운영 73,665 73,665 0
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1.육상부운영 41,055 41,055 0

1.기간제직원인건비 36,676 36,676 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 2,879 2,879 0

2.기악부운영 20,110 20,110 0

1.운영수당 10,060 14,560 -4,500 국악관현악단 강사비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 4,500 0 4,500
악기장 등 비품구입 : 450,000원*10종*1회

=
4,500,000

3.(목적)국악관현악단 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.(보조금)예체능 특기육성 지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

5.(목적)육성종목 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 246,751 221,756 24,995

1.교무업무 운영 64,514 56,622 7,892

1.[국고]교무학사운영 64,514 56,622 7,892

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,500 1,950 -450

1.교육운영비 500 950 -450 학교요람제작 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

7.특수행정실무사 인건비 29,939 27,242 2,697

1.무기계약직원인건비 27,133 24,436 2,697
(성립전_4추)(목적) 퇴직금 : 1,874,000원

*1식=
1,874,000

(성립전_4추)(목적) 연차수당 : 823,000원

*1식=
823,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,306 2,306 0

8.(목적)등교수업 이후 코로나19 방역 활동 강화 사업비18,440 18,440 0

1.운영수당 18,440 18,440 0

9.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)5,645 0 5,645

1.기간제직원인건비 5,392 0 5,392
코로나19 대응 단기인력 인건비 : 

-108,000원*1회=
-108,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건

비 : 2,750,000원*2회=
5,500,000

2.기간제직원법정부담금 253 0 253
(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 법정

부담금 : 250,000원*2회=
500,000

코로나19 대응 단기인력 법정부담금 : 

-247,000원*1회=
-247,000

2.생활지도운영 40,005 42,652 -2,647

1.학생생활상담지도 29,250 29,250 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

3.교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.여비 250 250 0
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4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(목적)학생 상담실 리모델링 지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,119 11,119 0

2.비품구입비 8,881 8,881 0

2.학교폭력예방 9,930 11,780 -1,850

1.안전한학교환경구축 1,350 3,200 -1,850

1.운영수당 150 0 150
학교폭력예방교육 강사비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.교육운영비 1,200 3,200 -2,000 학교폭력예방교육 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.학교폭력 예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 825 1,622 -797

1.안전교육 825 1,622 -797

1.교육운영비 825 1,622 -797
119안전체험센터 체험 차량임차 : 

-700,000원*1회=
-700,000

119안전체험센터 체험비 : -97,000원*1회= -97,000

3.연구학교 운영 75,800 75,800 0

1.연구학교운영 75,800 75,800 0

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.(목적)혁신학교 교육과정 운영 63,000 63,000 0

1.일반수용비 21,119 14,700 6,419 학습공동체 운영 : -1,417,000원*1회= -1,417,000

교육활동 워크숍 및 현장체험 연수 : 

-1,071,000원*1회=
-1,071,000

교육실천사례집 발간 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

혁신 운영 지원 : 30,700원*10회= 307,000

텃밭조성 : 8,000,000원*1식*1회= 8,000,000
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학교공동체 비전 세우기 : 15,000원*3권

*40명=
1,800,000

2.운영수당 5,405 8,715 -3,310
학년별 교육과정 강사비(1학년) : 

-1,195,000원*1회=
-1,195,000

학년별 교육과정 강사비(2학년) : 

-280,000원*1회=
-280,000

강사초청연수 강사비 : -1,835,000원*1회= -1,835,000

3.교육운영비 29,903 32,285 -2,382
학년별 교육과정 운영(1학년) : 806,000원

*1회=
806,000

학년별 교육과정 운영(2학년) : 195,000원

*1회=
195,000

학년별 교육과정 운영(3학년) : 41,000원

*1회=
41,000

학년별 교육과정 운영(4학년) : 

-1,516,000원*1회=
-1,516,000

학년별 교육과정 운영(5학년) : -503,000

원*1회=
-503,000

학년별 교육과정 운영(6학년) : -943,000

원*1회=
-943,000

학년 자율 예술활동 지원 : 5,000원*1회= 5,000

교과운영비 : -7,000원*1회= -7,000

안전교육과정 운영비 : -460,000원*1회= -460,000

4.학생복지비 273 1,000 -727 학생 자치활동 운영 : -727,000원*1회= -727,000

5.목적사업업무추진비 6,300 6,300 0 교직원 협의회 : 137,000원*1회= 137,000

학부모 협의회 : -35,000원*1회= -35,000

학습공동체 협의회 : -102,000원*1회= -102,000

3.(목적)혁신학교 공간혁신 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,039 8,240 799
공간혁신 교육과정 운영 및 수업자료 구입

 : -188,000원*1회=
-188,000

공간혁신 물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피아노실 공간 개선 : 1,987,000원*1식*1

회=
1,987,000

2.운영수당 0 600 -600 공간혁신 수업 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.여비 0 160 -160 촉진자 여비 : -160,000원*1회= -160,000

4.목적사업업무추진비 961 1,000 -39 협의회 : -39,000원*1회= -39,000

4.(목적)2학년 참신학년제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

5.(목적)『전북 혁신교육 종단연구』 대상 학급 운영비300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 66,432 46,682 19,750

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 65,432 45,682 19,750

1.학교정보화지원 27,272 22,022 5,250

1.일반수용비 6,190 5,250 940 토너등소모품구입 : 47,000원*10종*2회= 940,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 18,502 14,052 4,450 컴퓨터 구입 : 950,000원*1대*1회= 950,000

태블릿 구입 : 500,000원*7대*1회= 3,500,000

4.기타자산취득비 880 1,020 -140 민간개발S/W등구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.(목적)원격교육 운영지원 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,341 4,341 0

2.교육운영비 319 319 0

3.(목적)SW/AI융합교육 학습기반구축 컴퓨터실 환경개선사업 운영18,000 18,000 0

1.일반수용비 5,766 5,766 0

2.비품구입비 12,234 12,234 0

4.(목적)무선AP설치 및 연결케이블 공사비1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고](국고)온라인교육 인프라 구축14,500 0 14,500

1.일반수용비 14,500 0 14,500
(성립전_4추)무선망 구축비(개선) : 

8,900,000원×1식×1회=
8,900,000

(성립전_4추)무선망 구축비(구축) : 

5,600,000원×1식×1회=
5,600,000

6.학교 일반운영 223,117 205,501 17,616

1.학교기관 운영 78,618 65,118 13,500

1.부서기본운영 78,618 65,118 13,500

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 70,658 57,158 13,500

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,700 17,700 -6,000 관내출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

관외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)(목적)실무수습 행정실협의회

비 : 100,000원×2회=
200,000

7.비품구입비 42,898 23,598 19,300 사무용기기구입 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

다목적실 프로젝터 구입 : 6,300,000원*1

대*1회=
6,300,000

증축교실 비품구입 : 200,000원*10종*5회= 10,000,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 139,321 134,683 4,638

1.학교시설장비유지 139,321 134,683 4,638

1.공공요금및제세공과금 39,020 50,220 -11,200

1.전기요금 22,820 31,020 -8,200
(성립전_4추)전기요금 : 1,600,000원×1회

=
1,600,000

전기요금 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

(성립전_4추)전기요금 : 2,400,000원×1회

=
2,400,000

(성립전_4추)전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.상하수도료 7,200 10,200 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.시설관리용역 14,440 14,440 0

1.일반수용비 14,440 14,440 0

3.시설일반관리 82,349 66,511 15,838

1.기간제직원인건비 26,386 26,386 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 53,442 37,604 15,838 시설관리용품구입 : 48,380원*10종*10회= 4,838,000

시설물소규모수선 : 2,750,000원*1식*4회= 11,000,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(정원)청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

4.기간제직원법정부담금 1,771 1,971 -200 (정원)청소원4대보험 : -200,000원*1회= -200,000

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

3.학교운영 협력 5,178 5,700 -522

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,978 4,500 -522

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 1,978 2,500 -522

1.일반수용비 90 300 -210 부모교육운영 : -210,000원*1회= -210,000

2.운영수당 1,388 1,700 -312 부모교육강연 : -312,000원*1회= -312,000

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 191 191 0

1.반환금 191 191 0

1.반환금 191 191 0

1.반환금 191 191 0

1.반환금 191 191 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,343,815 1,334,868 8,947

주태순 2021년 02월 08일 14시 54분 57초 23 전라북도교육청 남원초등학교


